
Página núm. 6 BOJA núm. 117 Sevilla, 16 de junio 2010

1.  Disposiciones generales

 CONSEJERÍA DE AGRICULTURA Y PESCA

ORDEN de 8 de junio de 2010, por la que se modifi-
ca el Reglamento Específico de Producción Integrada de 
Olivar, aprobado mediante Orden de 15 de abril de 2008.

P R E Á M B U L O

La producción integrada es el sistema agrícola de pro-
ducción que utiliza los mecanismos de regulación naturales, 
teniendo en cuenta la protección del medio ambiente, la econo-
mía de las explotaciones y las exigencias sociales de acuerdo 
con los requisitos que se establezcan para cada cultivo en el 
correspondiente reglamento de producción, según lo estable-
cido en el Real Decreto 1201/2002, de 20 de noviembre, por el 
que se regula la producción integrada de productos agrícolas.

De conformidad con el Decreto 245/2003, de 2 de sep-
tiembre, por el que se regula la producción integrada y su indi-
cación en productos agrarios y sus transformados, modificado 
por el Decreto 7/2008, de 15 de enero, dispone en su artícu-
lo 3 que la Consejería de Agricultura y Pesca establecerá los 
Reglamentos Específicos de Producción Integrada para cada 
producto agrario y los transformados y elaborados a partir 
de los mismos, en los que se establecerán los requisitos de 
cada una de las operaciones de producción, transformación o 
elaboración, con el contenido mínimo que dicho artículo des-
cribe. Por su parte, el artículo 2.1 de la Orden de 13 de di-
ciembre de 2004 y su posterior modificación de 24 de octubre 
de 2005, por la que se desarrolla el Decreto 245/2003, de 
2 de septiembre, establece que los Reglamentos Específicos 
contemplarán las prácticas obligatorias, prohibidas y recomen-
dadas e incorporarán los requisitos generales de producción 
integrada de Andalucía.

Mediante Orden de 15 de abril de 2008, se publicaba el 
Reglamento específico de Producción Integrada de Olivar. Esta 
Orden deroga a la Orden de 18 de julio de 2002. 

Los Reglamentos específicos no tienen carácter perma-
nente y se considera necesaria su actualización. Por ello, ad-
vertida tanto la necesidad de adaptar el reglamento de produc-
ción integrada de olivar a la legislación vigente en el tema de 
fertilizantes de origen orgánico procedentes de explotaciones 
ganaderas, debido a considerarse que las condiciones impues-
tas en el reglamento en vigor de Producción Integrada de Oli-
var son muy restrictivas, ya que prohíbe totalmente el uso de 
dichos residuos, limitando el aprovechamiento de esta fuente 
de abonado, cuyo uso está regulado para evitar que suponga 

un riesgo para la salud y el medio ambiente, de manera espe-
cial en zonas vulnerables a la contaminación por nitratos tal 
como establece en la Orden de 18 de noviembre de 2008, 
por la que se aprueba el programa de actuación aplicable en 
zonas vulnerables a la contaminación por nitratos procedentes 
de fuentes agrarias designadas en Andalucía, se hace necesa-
rio modificar la Orden que aprueba dicho reglamento.

Por otra parte, el Estatuto de Autonomía para Andalucía 
establece en su artículo 48 que corresponde a la Comunidad 
Autónoma la competencia exclusiva en materia de agricultura, 
ganadería y desarrollo rural, de acuerdo con las bases de la 
ordenación de la actuación económica general y en los térmi-
nos de lo dispuesto en los artículos 38, 131, y 149.1.11.ª, 13.ª, 
16.ª, 20.ª y 23.ª de la Constitución.

En consecuencia, a propuesta de la Directora General 
de la Producción Agrícola y Ganadera, y en ejercicio de las 
facultades que tengo conferidas, en virtud de lo previsto en 
el artículo 44.2 de la Ley 6/2006, de 24 de octubre, de Go-
bierno de la Comunidad Autónoma de Andalucía, así como el 
Decreto 172/2009, de 19 de mayo, por el que se establece la 
estructura orgánica de la Consejería de Agricultura y Pesca, 
y la disposición final primera del Decreto 245/2003, de 2 de 
septiembre, 

D I S P O N G O

Artículo único. Modificación del Reglamento Específico de 
Producción Integrada de Olivar.

Se modifican el cuadro denominado aspectos propios del 
cultivo, en sus apartados correspondientes a las prácticas de 
«Fertilización y enmiendas» y «Poda», el cuadro núm. 2: Her-
bicidas permitidos en olivar y el cuadro núm. 3: Estrategia de 
control integrado, del Reglamento Específico de Producción 
Integrada de Olivar, aprobado mediante Orden de 15 de abril 
de 2008, por la que se aprueba el Reglamento Específico de 
Producción Integrada de Olivar, que quedan sustituidos por los 
que figuran en el Anexo a la presente Orden.

Disposición final única. Entrada en vigor.
La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de 

su publicación en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía.

Sevilla, 8 de junio de 2010

CLARA EUGENIA AGUILERA GARCÍA
Consejera de Agricultura y Pesca 



Sevilla, 16 de junio 2010 BOJA núm. 117 Página núm. 7

  

AN
EX

O
 

PR
Á

C
TI

C
AS

 
AG

R
ÍC

O
LA

S 
O

B
LI

G
AT

O
R

IA
S 

PR
O

H
IB

ID
AS

 
R

EC
O

M
EN

D
AD

AS
 

FE
R

TI
LI

ZA
C

IÓ
N

 Y
 

EN
M

IE
N

D
AS

 
La

 f
er

tli
za

ci
ón

 m
in

er
al

 s
e 

re
al

iz
ar

á 
se

gú
n 

lo
 e

st
ab

le
ci

do
 e

n 
un

 p
la

n 
de

 
ab

on
ad

o,
 c

al
cu

la
do

, 
 t

en
ie

nd
o 

en
 c

ue
nt

a 
la

s 
ex

tra
cc

io
ne

s 
de

l c
ul

tiv
o,

 e
l n

iv
el

 
de

 fe
rti

lid
ad

 d
el

 s
ue

lo
, e

l e
st

ad
o 

nu
tri

ci
on

al
 d

e 
la

 p
la

nt
a 

( s
eg

ún
 e

l C
ua

dr
o 

nº
 1

) 
y 

la
s 

ap
or

ta
ci

on
es

 
ef

ec
tu

ad
as

 
po

r 
ot

ra
s 

ví
as

 
(a

gu
a,

 
m

at
er

ia
 

or
gá

ni
ca

 
in

co
rp

or
ad

a,
 e

tc
.).

 

R
ea

liz
ar

 c
on

 c
ar

ác
te

r 
an

ua
l 

un
 ,

an
ál

is
is

 f
ol

ia
r 

po
r 

ex
pl

ot
ac

ió
n 

o 
U

H
C

, 
pa

ra
 

co
no

ce
r 

la
 

re
sp

ue
st

a 
de

 
la

 
pl

an
ta

 
al

 
P

la
n 

de
 

A
bo

na
do

, 
y 

co
rr

eg
ir 

la
s 

de
sv

ia
ci

on
es

 q
ue

 p
ue

da
n 

pr
od

uc
irs

e.
 A

 e
st

os
 e

fe
ct

os
, 

se
 t

en
dr

án
 e

n 
cu

en
ta

 
lo

s 
ni

ve
le

s 
cr

íti
co

s 
es

ta
bl

ec
id

os
, c

on
 c

ar
ác

te
r o

rie
nt

at
iv

o,
 e

n 
el

 C
ua

dr
o 

nº
1.

 

La
 to

m
a 

de
 m

ue
st

ra
 d

e 
ho

ja
s 

se
 re

al
iz

ar
á 

du
ra

nt
e 

el
 m

es
 d

e 
ju

lio
. 

. La
s 

ex
tra

cc
io

ne
s 

(K
g/

Tm
 d

e 
pr

od
uc

ci
ón

 d
e 

ac
ei

tu
na

), 
a 

lo
s 

ef
ec

to
s 

an
te

rio
re

s,
 

se
 e

st
ab

le
ce

n 
en

: 
N

 …
…

…
…

 ..
15

,0
0 

P
2O

5 …
…

...
.. 

 4
,0

0 
K

2O
 …

…
…

..2
5,

00
 

M
gO

...
...

...
...

.  
3,

00
 

A
ná

lis
is

 fí
si

co
-q

uí
m

ic
o 

de
l s

ue
lo

 d
e 

ca
da

 p
ar

ce
la

 o
 U

H
C

, c
on

 u
na

 p
er

io
di

ci
da

d 
m

ín
im

a 
 c

ad
a 

cu
at

ro
 a

ño
s.

 

C
ua

nd
o 

se
 a

po
rte

 m
at

er
ia

 o
rg

án
ic

a 
u 

ot
ra

s 
qu

e 
te

ng
an

 v
al

or
 f

er
til

iz
an

te
, 

se
 

de
be

rá
n 

re
sp

et
ar

 lo
s 

lím
ite

s 
es

ta
bl

ec
id

os
 e

n 
el

 R
ea

l D
ec

re
to

 8
24

/2
00

5,
 d

e 
8 

de
 

ju
lio

, s
ob

re
 p

ro
du

ct
os

 fe
rti

liz
an

te
s,

en
 c

ua
nt

o 
a 

co
nt

en
id

o 
de

 m
et

al
es

 p
es

ad
os

, 
pa

tó
ge

no
s 

u 
ot

ro
s 

pr
od

uc
to

s 
tó

xi
co

s.
 E

n 
ca

so
 d

e 
rie

sg
o 

de
 p

re
se

nc
ia

 d
e 

m
et

al
es

 
pe

sa
do

s,
 

su
 

co
nc

en
tra

ci
ón

 
de

be
rá

 
co

no
ce

rs
e 

m
ed

ia
nt

e 
an

ál
is

is
 

es
pe

cí
fic

o.

E
n 

ca
so

 d
e 

qu
e 

se
 a

po
rte

 f
er

til
iz

an
te

 o
rg

án
ic

o 
pr

oc
ed

en
te

 d
e 

ex
pl

ot
ac

io
ne

s 
ga

na
de

ra
s 

(e
st

ié
rc

ol
, 

pu
rin

es
, 

ga
lli

na
za

, 
co

m
po

st
, 

et
c.

), 
se

 h
ar

á 
de

 f
or

m
a 

co
nt

ro
la

da
, t

en
ie

nd
o 

en
 c

ue
nt

a 
lo

s 
K

g/
ha

 d
e 

ni
tró

ge
no

 a
po

rta
do

s.

S
e 

de
be

rá
n 

cu
m

pl
ir 

lo
s 

re
qu

is
ito

s 
ap

lic
ab

le
s 

a 
ex

pl
ot

ac
io

ne
s 

si
tu

ad
as

 e
n 

Zo
na

s 
D

ec
la

ra
da

s 
V

ul
ne

ra
bl

es
 a

 la
 c

on
ta

m
in

ac
ió

n 
po

r n
itr

at
os

 p
ro

ce
de

nt
es

 d
e 

fu
en

te
s 

ag
ra

ria
s 

se
gú

n 
la

 n
or

m
at

iv
a 

vi
ge

nt
e 

o 
su

s 
fu

tu
ra

s 
m

od
ifi

ca
ci

on
es

:

D
ec

re
to

 3
6/

20
08

 d
e 

5 
de

 fe
br

er
o,

 p
or

 e
l q

ue
 s

e 
de

si
gn

an
 la

s 
zo

na
s 

vu
ln

er
ab

le
s 

y 
se

 e
st

ab
le

ce
n 

m
ed

id
as

 c
on

tra
 l

a 
co

nt
am

in
ac

ió
n 

po
r 

ni
tra

to
s 

de
 o

rig
en

 a
gr

ar
io

. 

O
rd

en
 d

e 
18

 d
e 

no
vi

em
br

e 
de

 2
00

8,
 p

or
 l

a 
qu

e 
se

 a
pr

ue
ba

 e
l 

pr
og

ra
m

a 
de

 
ac

tu
ac

ió
n 

ap
lic

ab
le

 
en

 
zo

na
s 

vu
ln

er
ab

le
s 

a 
la

 
co

nt
am

in
ac

ió
n 

po
r 

ni
tra

to
s 

pr
oc

ed
en

te
s 

de
 

fu
en

te
s 

ag
ra

ria
s 

de
si

gn
ad

as
 e

n 
A

nd
al

uc
ía

.

Su
pe

ra
r, 

en
 e

l c
as

o 
de

 s
ec

an
o,

 lo
s 

70
 K

g/
ha

 d
e 

ni
tró

ge
no

 e
n 

ol
iv

ar
 tr

ad
ic

io
na

l y
 lo

s 
10

0 
Kg

s 
en

 
ol

iv
ar

 in
te

ns
iv

o.
 E

n 
el

 c
as

o 
de

 r
ie

go
, l

os
 1

20
 y

 
15

0 
Kg

s,
 re

sp
ec

tiv
am

en
te

, s
al

vo
 e

n 
el

 c
as

o 
de

 
rie

go
 c

on
 a

lto
 c

on
te

ni
do

 e
n 

cl
or

ur
os

 y
 d

e 
cu

lti
vo

 
co

n 
cu

bi
er

ta
 

ve
ge

ta
l 

vi
va

,
en

 
lo

s 
qu

e 
se

  
pe

rm
iti

rá
n 

ap
or

ta
ci

on
es

 
ad

ic
io

na
le

s 
ba

jo
 

su
pe

rv
is

ió
n 

de
l t

éc
ni

co
 re

sp
on

sa
bl

e.

Ap
lic

ar
 

lo
s 

fe
rti

liz
an

te
s 

ni
tro

ge
na

do
s 

en
 

lo
s 

m
es

es
 fr

ío
s 

de
l a

ño
 (

di
ci

em
br

e 
y 

en
er

o)
 s

ob
re

 
su

el
o 

de
sn

ud
o 

de
 v

eg
et

ac
ió

n.

R
ea

liz
ar

 e
l p

ro
gr

am
a 

de
 fe

rti
liz

ac
ió

n 
si

n 
co

nt
ar

 
co

n 
lo

s 
pr

ev
io

s 
an

ál
is

is
 d

e 
su

el
o,

 fo
lia

re
s 

y 
de

 
ag

ua
.

El
 u

so
 d

e 
lo

do
s 

de
 d

ep
ur

ad
or

as
 y

 r
es

id
uo

s 
só

lid
os

 u
rb

an
os

. 

R
ea

liz
ar

 
ap

lic
ac

io
ne

s 
de

 
N

 
ní

tri
co

 
en

 
lo

s 
m

ár
ge

ne
s 

de
 la

 p
ar

ce
la

 li
nd

an
te

s 
a 

co
rri

en
te

s 
de

 a
gu

a.
 

A
lc

an
za

r, 
m

ed
ia

nt
e 

la
s 

co
rr

es
po

nd
ie

nt
es

 
en

m
ie

nd
as

 o
rg

án
ic

as
, 

el
 n

iv
el

 d
e 

m
at

er
ia

 
or

gá
ni

ca
 d

es
ea

bl
e,

 d
el

 1
%

 e
n 

se
ca

no
 y

 e
l 

2%
 e

n 
rie

go
. 

A
pl

ic
ar

 lo
s 

fe
rti

liz
an

te
s 

ni
tro

ge
na

do
s 

co
n 

el
 

m
ay

or
 g

ra
do

 d
e 

fra
cc

io
na

m
ie

nt
o 

po
si

bl
e.

 

A
lc

an
za

r 
m

ed
ia

nt
e 

la
s 

co
rr

es
po

nd
ie

nt
es

 
en

m
ie

nd
as

 u
n 

ph
 c

om
pr

en
di

do
 e

nt
re

 6
,3

 y
 

8,
5.

E
n 

se
ca

no
, e

n 
es

pe
ci

al
, e

n 
su

el
os

 c
al

iz
os

 y
 

ar
ci

llo
so

s,
 

la
 

ap
or

ta
ci

ón
 

de
 

fó
sf

or
o 

y 
po

ta
si

o,
 v

ía
 fo

lia
r. 

La
 a

pl
ic

ac
ió

n 
de

 f
er

til
iz

an
te

s 
ni

tro
ge

na
do

s 
a 

la
 

sa
lid

a 
de

 
in

vi
er

no
 

in
co

rp
or

án
do

lo
s 

cu
an

do
 s

e 
pr

ev
ea

n 
llu

vi
as

, 
y 

po
r 

ví
a 

fo
lia

r 
en

 a
ño

s 
se

co
s.

 

En
 e

l c
as

o 
de

 d
is

po
ne

r d
e 

fe
rti

rri
ga

ci
ón

, l
os

 
eq

ui
po

s 
de

be
n 

en
co

nt
ra

rs
e 

en
 b

ue
n 

es
ta

do
 

de
 

fu
nc

io
na

m
ie

nt
o,

 
so

m
et

id
os

 
a 

ve
rif

ic
ac

io
ne

s 
an

ua
le

s 
su

pe
rv

is
ad

as
 p

or
 e

l 
té

cn
ic

o 
re

sp
on

sa
bl

e 
y 

a 
un

 
co

rre
ct

o 
m

an
te

ni
m

ie
nt

o,
 p

ar
a 

as
eg

ur
ar

 la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
ad

ec
ua

da
 

de
 

la
 

ca
nt

id
ad

 
de

 
fe

rti
liz

an
te

 
em

pl
ea

do

E
l u

so
 d

e 
in

st
ru

m
en

to
s 

qu
e 

ga
ra

nt
ic

en
 u

na
 

do
si

fic
ac

ió
n 

ad
ec

ua
da

 d
el

 fe
rti

liz
an

te
 



Página núm. 8 BOJA núm. 117 Sevilla, 16 de junio 2010

  

PR
Á

C
TI

C
AS

 
AG

R
ÍC

O
LA

S 
O

B
LI

G
AT

O
R

IA
S 

PR
O

H
IB

ID
AS

 
R

EC
O

M
EN

D
AD

AS
 

PO
D

A
M

an
te

ne
r 

si
em

pr
e 

lo
s 

ár
bo

le
s 

co
n 

un
a 

re
la

ci
ón

 h
oj

a-
m

ad
er

a 
al

ta
 y

 
un

 v
ol

um
en

 d
e 

co
pa

 c
om

pa
tib

le
 c

on
 la

s 
di

sp
on

ib
ilid

ad
es

 d
e 

ag
ua

 
(ll

uv
ia

/s
ue

lo
 y

 ri
eg

o)
, p

er
m

iti
én

do
se

 u
n 

ac
la

re
o 

de
 m

ay
or

 in
te

ns
id

ad
 

cu
an

do
 

en
 

la
 

ex
pl

ot
ac

ió
n 

va
ya

n 
a 

re
al

iz
ar

se
 

re
co

le
cc

io
ne

s 
de

st
in

ad
as

 a
 a

ce
itu

na
 d

e 
ve

rd
eo

. 

El
im

in
ar

 lo
s 

re
st

os
 d

e 
po

da
 a

nt
es

 d
e 

la
 s

al
id

a 
de

 a
du

lto
s 

de
 lo

s 
ba

rre
ni

llo
s.

 

Pa
ra

 la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
de

 h
er

bi
ci

da
s 

pa
ra

 la
 p

od
a 

qu
ím

ic
a 

o 
su

pr
es

ió
n 

de
 r

eb
ro

te
s,

 d
is

po
ne

r 
de

 la
 c

or
re

sp
on

di
en

te
 O

rd
en

 d
e 

Tr
at

am
ie

nt
o 

fir
m

ad
a 

po
r e

l t
éc

ni
co

 re
sp

on
sa

bl
e.

 

Pa
ra

 la
 p

od
a 

qu
ím

ic
a 

o 
su

pr
es

ió
n 

de
 re

br
ot

es
, p

od
rá

n 
ut

iliz
ar

se
 lo

s 
fo

rm
ul

ad
os

 
qu

e 
co

nt
en

ga
n 

la
s 

su
st

an
ci

as
 

ac
tiv

as
 

he
rb

ic
id

as
 

co
nt

em
pl

ad
as

 e
n 

el
 C

ua
dr

o 
nº

 2
, 

bi
en

 s
ol

as
 o

 e
n 

m
ez

cl
as

 d
e 

la
s 

m
is

m
as

, i
ns

cr
ito

s 
en

 e
l R

eg
is

tro
 O

fic
ia

l d
e 

Pr
od

uc
to

s 
Fi

to
sa

ni
ta

rio
s.

 

El
 c

um
pl

im
ie

nt
o 

de
 l

os
 c

on
di

ci
on

am
ie

nt
os

 p
re

ve
nt

iv
os

 d
e 

rie
sg

os
 

(m
iti

ga
ci

ón
 

de
 

rie
sg

os
 

m
ed

io
am

bi
en

ta
le

s)
, 

co
nt

em
pl

ad
os

 
en

 
el

 
R

eg
is

tro
 d

e 
Pr

od
uc

to
s 

y 
M

at
er

ia
l 

Fi
to

sa
ni

ta
rio

, 
de

 l
as

 s
us

ta
nc

ia
s 

ac
tiv

as
 in

cl
ui

da
s 

en
 e

l C
ua

dr
o 

nº
 2

; a
sí

 c
om

o 
la

s 
re

st
ric

ci
on

es
 d

e 
us

o 
qu

e,
 e

n 
su

 c
as

o,
 s

e 
es

ta
bl

ez
ca

n.

En
 o

liv
ar

 d
e 

al
m

az
ar

a,
 p

od
as

 s
ev

er
as

 q
ue

 e
lim

in
en

 
m

ay
or

 p
ro

po
rc

ió
n 

de
 h

oj
a 

qu
e 

de
 m

ad
er

a.
 

Po
da

s 
qu

e 
ab

ra
n 

ex
ce

si
va

m
en

te
 lo

s 
ár

bo
le

s,
 d

ej
an

do
 

el
 i

nt
er

io
r 

de
 l

as
 c

op
as

 d
es

pr
ov

is
to

 d
e 

ve
ge

ta
ci

ón
 y

 
ex

pu
es

to
 a

l s
ol

. 

Tr
itu

ra
r 

lo
s 

re
st

os
 d

e 
po

da
 d

e 
ár

bo
le

s 
af

ec
ta

do
s 

po
r 

ve
rti

ci
lo

si
s.

  

Pa
ra

 
la

 
su

pr
es

ió
n 

de
 

re
br

ot
es

 
ut

iliz
ar

 
fo

rm
ul

ad
os

 
he

rb
ic

id
as

 c
uy

o 
us

o 
no

 e
st

é 
au

to
riz

ad
o 

en
 la

 h
oj

a 
de

l 
R

eg
is

tro
 O

fic
ia

l d
e 

Pr
od

uc
to

s 
Fi

to
sa

ni
ta

rio
s 

de
l M

AR
M

. 

R
ec

ic
la

je
 

de
 

lo
s 

po
da

do
re

s 
en

 
cu

rs
os

 
de

 
es

pe
ci

al
iz

ac
ió

n.

R
ea

liz
ar

 l
a 

po
da

 d
ur

an
te

 l
a 

pa
ra

da
 i

nv
er

na
l, 

pr
oc

ur
an

do
 

ef
ec

tu
ar

 
el

 
m

ín
im

o 
nú

m
er

o 
de

 
co

rte
s 

po
si

bl
es

. 

En
 

ár
bo

le
s 

jó
ve

ne
s,

 
qu

ita
r 

la
s 

va
re

ta
s 

o 
br

ot
ac

io
ne

s 
ad

ve
nt

ic
ia

s 
de

 lo
s 

tro
nc

os
 c

ua
nd

o 
es

té
n 

aú
n 

po
co

 d
es

ar
ro

lla
da

s 
y 

no
 s

e 
ha

ya
n 

lig
ni

fic
ad

o.

Tr
itu

ra
ci

ón
 

de
 

lo
s 

re
st

os
 

de
 

po
da

 
pa

ra
 

el
 

m
an

te
ni

m
ie

nt
o 

de
 u

na
 c

ub
ie

rta
 i

ne
rte

 e
n 

el
 

ce
nt

ro
 d

e 
la

s 
ca

lle
s.

 

Ap
lic

ac
ió

n 
de

 
un

 
m

as
tic

 
ci

ca
tri

za
nt

e 
en

 
lo

s 
co

rte
s 

de
 

po
da

, 
pa

ra
 

ev
ita

r 
el

 
at

aq
ue

 
de

 
Eu

zo
ph

er
a 

pi
ng

üi
s.



Sevilla, 16 de junio 2010 BOJA núm. 117 Página núm. 9

  

C
U

AD
R

O
 N

º 2

H
ER

B
IC

ID
AS

 P
ER

M
IT

ID
O

S 
EN

 O
LI

VA
R

M
AT

ER
IA

 A
C

TI
VA

 
O

B
SE

R
VA

C
IO

N
ES

R
ES

TR
IC

C
IO

N
ES

D
IF

LU
FE

N
IC

A
N

E
n 

ap
lic

ac
io

ne
s 

en
 p

re
em

er
ge

nc
ia

, a
pl

ic
ar

 c
on

 e
l s

ue
lo

 li
m

pi
o 

de
 re

st
os

 
ve

ge
ta

le
s 

y 
no

 r
em

ov
er

 p
os

te
rio

rm
en

te
 l

a 
su

pe
rfi

ci
e 

de
l 

te
rr

en
o,

 p
ar

a 
as

eg
ur

ar
 s

u 
ef

ic
ac

ia
. 

(1
+4

)

O
X

IF
LU

O
R

FE
N

 
A

pl
ic

ar
 

co
n 

el
 

su
el

o 
lim

pi
o 

de
 

re
st

os
 

ve
ge

ta
le

s 
y 

no
 

re
m

ov
er

 
po

st
er

io
rm

en
te

 la
 s

up
er

fic
ie

 d
el

 te
rr

en
o,

 p
ar

a 
as

eg
ur

ar
 s

u 
ef

ic
ac

ia
. 

(1
+4

)
N

o 
ap

lic
ar

: 
 m

ás
 d

e 
do

s 
añ

os
 c

on
se

cu
tiv

os
 e

n 
zo

na
s 

co
n 

rie
sg

o 
de

 e
ro

si
ón

 
 e

n 
pr

ox
im

id
ad

es
 d

e 
cu

rs
os

 d
e 

ag
ua

 
FL

A
ZA

S
U

LF
U

R
O

N
-

(1
+2

+3
+4

)

FL
U

R
O

X
IP

IR
E

fic
az

 ú
ni

ca
m

en
te

 c
on

tra
 d

ic
ot

ile
dó

ne
as

. N
o 

em
pl

ea
r 

co
n 

te
m

pe
ra

tu
ra

s 
in

fe
rio

re
s 

a 
6º

C
. 

P
re

st
ar

 e
sp

ec
ia

l a
te

nc
ió

n 
al

 g
ra

n 
pl

az
o 

de
 s

eg
ur

id
ad

 
de

l p
ro

du
ct

o.
 

(1
+4

)

TI
O

C
IA

N
A

TO
 A

M
O

N
IC

O
 

 

A
M

IT
R

O
L 

 
(1

+4
)

N
o 

tra
ta

r p
la

nt
ac

io
ne

s 
de

 m
en

os
 d

e 
4 

añ
os

. 

G
LU

FO
S

IN
A

TO
 A

M
O

N
IC

O
 

(1
+4

)

G
LI

FO
S

A
TO

 
S

e 
po

dr
án

 u
til

iz
ar

 a
qu

el
lo

s 
fo

rm
ul

ad
os

 r
eg

is
tra

do
s 

pa
ra

 la
 s

up
re

si
ón

 d
e 

re
br

ot
es

, 
te

ni
en

do
 e

n 
cu

en
ta

 l
as

 r
es

tri
cc

io
ne

s 
de

 u
so

 d
e 

la
 h

oj
a 

de
 

R
eg

is
tro

 O
fic

ia
l d

e 
P

ro
du

ct
os

 F
ito

sa
ni

ta
rio

s 
de

l M
A

R
M

. 
(1

+4
)

M
C

P
A

S
e 

po
dr

án
 u

til
iz

ar
 a

qu
el

lo
s 

fo
rm

ul
ad

os
 r

eg
is

tra
do

s 
pa

ra
 la

 s
up

re
si

ón
 d

e 
re

br
ot

es
, 

te
ni

en
do

 e
n 

cu
en

ta
 l

as
 r

es
tri

cc
io

ne
s 

de
 u

so
 d

e 
la

 h
oj

a 
de

 
R

eg
is

tro
 O

fic
ia

l d
e 

P
ro

du
ct

os
 F

ito
sa

ni
ta

rio
s 

de
l M

A
R

M
. 

E
vi

ta
r l

as
 a

pl
ic

ac
io

ne
s 

so
br

e 
lín

ea
s 

de
 ri

eg
o 

lo
ca

liz
ad

o.
 

(1
+4

)

N
o 

ap
lic

ar
 e

n 
la

s 
si

gu
ie

nt
es

 c
irc

un
st

an
ci

as
: 

 D
es

de
 4

-6
 s

em
an

as
 a

nt
es

 d
e

la
 fe

ch
a 

ha
bi

tu
al

 d
e 

flo
ra

ci
ón

 
ha

st
a 

de
sp

ué
s 

de
l c

ua
ja

do
 

 C
on

 te
m

pe
ra

tu
ra

s 
el

ev
ad

as
 

 E
n 

pe
rio

do
s 

de
 s

eq
uí

a.
 

P
IR

A
FL

U
FE

N
-E

TI
L

(1
+4

)

TR
IB

E
N

U
R

O
N

-M
E

TI
L

(1
+4

+5
)

R
E

S
TR

IC
C

IO
N

E
S

:

(1
) 

N
o 

ap
lic

ar
 c

on
 fr

ut
o 

ca
íd

o 
en

 e
l s

ue
lo

 q
ue

 v
ay

a 
a 

se
r r

ec
ol

ec
ta

do
. C

as
o 

de
 e

xi
st

ir 
fru

to
 e

n 
el

 s
ue

lo
 d

eb
er

á 
se

r e
lim

in
ad

o.
 (R

es
tri

cc
ió

n 
ge

ne
ra

l p
ar

a 
to

do
s 

lo
s 

he
rb

ic
id

as
).

(2
) 

N
o 

ap
lic

ar
 la

 m
is

m
a 

m
at

er
ia

 a
ct

iv
a 

m
ás

 d
e 

do
s 

añ
os

 c
on

se
cu

tiv
os

. S
i e

l s
ue

lo
 e

s 
lig

er
o 

no
 a

pl
ic

ar
la

 e
n 

añ
os

 c
on

se
cu

tiv
os

. 
(3

) 
  N

o 
ap

lic
ar

 e
n 

su
el

os
 a

re
no

so
s.

 
(4

) 
  N

o 
m

oj
ar

 la
s 

pa
rte

s 
ve

rd
es

 d
el

 á
rb

ol
. S

e 
ex

ce
pt

úa
 la

 p
ul

ve
riz

ac
ió

n 
de

 a
lg

un
as

 v
ar

et
as

 d
e 

co
ns

is
te

nc
ia

 h
er

bá
ce

a 
en

 la
 b

as
e 

de
 lo

s 
tro

nc
os

. 
(5

)  
 S

ol
o 

un
a 

ún
ic

a 
ap

lic
ac

ió
n 

po
r c

am
pa

ña
.



Página núm. 10 BOJA núm. 117 Sevilla, 16 de junio 2010

  

C
U

AD
R

O
 N

º 3
:  

ES
TR

AT
EG

IA
 D

E 
C

O
N

TR
O

L 
IN

TE
G

R
AD

O

E
l s

is
te

m
a 

de
 m

ue
st

re
o 

pa
ra

 la
 to

m
a 

de
 d

ec
is

io
ne

s 
en

 fu
nc

ió
n 

de
 lo

s 
um

br
al

es
 d

e 
in

te
rv

en
ci

ón
 a

 n
iv

el
 d

e 
pa

rc
el

a 
se

rá
 e

l s
ig

ui
en

te
:

 
 

. E
st

ac
ió

n 
de

 c
on

tro
l (

E
.C

.):
 1

 E
.C

. p
or

 c
ad

a 
U

H
C

 n
o 

su
pe

rio
r a

 2
00

 H
as

.  
 

 
. U

ni
da

d 
m

ue
st

ra
l p

rim
ar

ia
 (U

.M
.P

.):
 A

rb
ol

 
 

 
. N

úm
er

o 
de

 U
.M

.P
.: 

20
 

 
 

. P
er

io
di

ci
da

d 
de

 la
s 

ob
se

rv
ac

io
ne

s:
 s

em
an

al
m

en
te

, y
 s

ie
m

pr
e,

 c
on

 a
nt

er
io

rid
ad

 a
 c

ua
lq

ui
er

 in
te

rv
en

ci
ón

 d
e 

tip
o 

qu
ím

ic
o.

La
 e

st
im

ac
ió

n 
de

l r
ie

sg
o 

y 
lo

s 
m

ét
od

os
 d

e 
co

nt
ro

l p
ar

a 
ca

da
 p

la
ga

 / 
en

fe
rm

ed
ad

 s
e 

de
ta

lla
 a

 c
on

tin
ua

ci
ón

: 

ES
TI

M
AC

IÓ
N

 D
EL

 R
IE

SG
O

C
R

IT
ER

IO
S 

D
E 

IN
TE

R
VE

N
C

IÓ
N

M
ÉT

O
D

O
S 

D
E 

C
O

N
TR

O
L

M
E

TO
D

O
 V

IS
U

A
L 

B
IO

LÓ
G

IC
O

S
 

U
ni

da
d 

M
ue

st
ra

l 
S

ec
un

da
ria

PL
AG

A 
EN

FE
R

M
ED

AD

E
le

m
en

to
N

úm
er

o
po

r
U

.M
.P

.

V
ar

ia
bl

e
de

de
ns

id
ad

E
sc

al
a 

de
 

V
al

or
ac

ió
n

O
TR

O
S

 
M

É
TO

D
O

S
U

M
B

R
A

L 
É

P
O

C
A

 
Fa

un
a

A
ux

ili
ar

  
au

tó
ct

on
a

S
ue

lta
Fa

un
a

au
xi

lia
r 

Q
U

ÍM
IC

O
S

 
O

TR
O

S
 

Po
lil

la
 d

el
 O

liv
o

P
ra

ys
 o

le
ae

.
Fi

ló
fa

ga

A
nt

óf
ag

a

C
ar

pó
fa

ga

B
ro

te

In
flo

re
sc

en
ci

a

  F
ru

to
s 

10 10 10

%
 d

e 
br

ot
es

at
ac

ad
os

co
n 

fo
rm

as
 

vi
va

s.

%
 in

flo
re

s-
ce

nc
ia

s
at

ac
ad

as
co

n 
fo

rm
as

 
vi

va
s.

s/
un

a
m

ue
st

ra
 d

e 
1 

in
flo

re
s-

ce
nc

ia
s/

br
ot

e.

%
 fr

ut
os

 
at

ac
ad

os
co

n 
fo

rm
as

 
vi

va
s.

s/
un

a
m

ue
st

ra
 d

e 
1 

fru
-

to
s/

br
ot

e.

0 
= 

B
ro

te
 n

o 
at

ac
ad

o
1 

= 
B

ro
te

 a
ta

-
ca

do

0 
= 

In
flo

re
s-

ce
nc

ia
 n

o 
at

ac
ad

a.
1 

= 
In

flo
re

s-
ce

nc
ia

 a
ta

ca
-

da
.

0 
= 

Fr
ut

o 
no

 
at

ac
ad

o.
1 

= 
Fr

ut
o 

at
a-

ca
do

.

-

2 
tra

m
pa

s 
tip

o 
fu

nn
el

 c
eb

ad
as

 
co

n 
Te

tra
de

ce
na

l 
po

r E
.C

2 
tra

m
pa

s 
tip

o 
fu

nn
el

 c
eb

ad
as

 
co

n 
Te

tra
de

ce
na

l 
po

r E
.C

-

≥ 
5%

 
in

flo
re

s-
ce

nc
ia

s 
at

ac
a-

da
s 

co
n 

fo
r-

m
as

 v
iv

as
 +

< 
10

 in
flo

re
s-

ce
nc

ia
s/

br
ot

e
+ < 

20
%

 
flo

re
s 

fé
rti

le
s.

 

> 
2%

 d
e 

fru
to

s 
at

ac
a-

do
s 

co
n 

pu
es

ta
s

vi
ab

le
s.

-

20
%

 d
e 

flo
re

s
ab

ie
rta

s.

A
 la

s 
tre

s 
se

m
an

as
de

l v
ue

lo
 

de
l p

rim
er

 
ad

ul
to

 d
e 

la
 

ge
ne

ra
ci

ón
an

tó
fa

ga

C
ry

so
pe

rla
 c

ar
ne

a 
A

ge
ni

as
pi

s
fu

sc
ic

ol
lis

pr
ay

si
nc

ol
a

A
ng

iti
a 

ar
m

ill
at

a 
C

he
lo

nu
s 

el
ea

ph
ilu

s 
A

pa
nt

el
es

xa
nt

ho
st

ig
m

us
 

P
ni

ga
lio

m
ed

ite
rr

an
eu

s 
P

ni
ga

lio
pe

ct
in

ic
or

ni
s

- - -

N
o 

tra
ta

r, 
ex

ce
pt

o 
en

 
pl

an
ta

s 
de

 m
en

os
 d

e 
tre

s 
añ

os
, c

ua
nd

o 
ha

ya
 d

añ
os

 
im

po
rta

nt
es

.

B
ac

ill
us

 th
ur

in
gi

en
si

s 
D

im
et

oa
to

M
et

il-
cl

or
pi

rif
os

Fo
sm

et
  

E
to

fe
np

ro
x

D
el

ta
m

et
rin

A
lfa

-c
ip

er
m

et
rin

B
et

ac
ifl

ut
rin

La
m

bd
a-

ci
ha

lo
tri

n
Ze

ta
-c

ip
er

m
et

rin
R

es
tr

ic
ci

on
es

pi
re

tr
oi

de
s 

(1
+2

 +
3+

4)
 

D
im

et
oa

to

- - -



Sevilla, 16 de junio 2010 BOJA núm. 117 Página núm. 11

  

ES
TI

M
AC

IÓ
N

 D
EL

 R
IE

SG
O

 
C

R
IT

ER
IO

S 
D

E 
 IN

TE
R

VE
N

C
IÓ

N
 

M
ÉT

O
D

O
S 

D
E 

C
O

N
TR

O
L 

M
E

TO
D

O
 V

IS
U

A
L 

B
IO

LÓ
G

IC
O

S
 

U
ni

da
d 

M
ue

st
ra

l 
S

ec
un

da
ria

PL
AG

A 
EN

FE
R

M
ED

AD

E
le

m
en

to
N

úm
er

o
po

r
U

.M
.P

.

V
ar

ia
bl

e 
de

 
de

ns
id

ad
E

sc
al

a 
de

 
V

al
or

ac
ió

n

O
TR

O
S

 
M

É
TO

D
O

S
U

M
B

R
A

L 
É

P
O

C
A

 
Fa

un
a

A
ux

ili
ar

 
A

ut
óc

to
na

S
ue

lta
Fa

un
a

A
ux

ili
ar

 

Q
U

ÍM
IC

O
S

 
O

TR
O

S
 

M
os

ca
 d

el
 O

liv
o

B
ac

tro
ce

ra
 o

le
ae

 

Fr
ut

o

.

O
liv

ar
 d

e 
al

m
az

ar
a:

- 1
0 

si
 %

 d
e 

ac
ei

tu
na

pi
ca

da
 >

10
%

 

- 2
0 

si
 %

 d
e 

ac
ei

tu
na

 p
i-

ca
da

 <
 1

0%
 

O
liv

ar
 d

e 
m

es
a:

 5
0 

%
 fr

ut
os

 
at

ac
ad

os
.

0 
= 

Fr
ut

o 
no

 a
ta

ca
do

.
1 

= 
Fr

ut
o 

at
ac

ad
o.

3 
m

os
qu

er
os

 
M

ac
Ph

ai
l

ca
rg

ad
os

 
co

n 
fo

sf
at

o 
bi

am
ó-

ni
co

 a
l 

4%
 p

or
 

E.
C

3 
 tr

am
pa

s 
cr

om
ot

ró
pi

ca
s

ce
ba

da
s 

co
n 

S
pi

ro
ac

et
at

o 
80

 
m

g 
po

r E
.C

 

1ª
 A

pl
ic

ac
ió

n:
 

pa
ra

 a
ce

itu
na

 d
e 

m
es

a:
> 

1 
ad

ul
to

s/
m

os
-

qu
er

o 
y 

dí
a 

+
> 

50
%

 
de

 
he

m
-

br
as

 fé
rti

le
s 

pa
ra

 a
ce

itu
na

 d
e 

al
m

az
ar

a:
> 

1 
ad

ul
to

s/
m

os
-

qu
er

o 
y 

dí
a 

+
> 

60
%

 
de

 
he

m
-

br
as

 
fé

rti
le

s 
+ 

ap
ar

ic
ió

n 
de

 
pr

im
er

a 
pi

ca
da

. 

Si
gu

ie
nt

es
ap

lic
ac

ió
ne

s:

a)
 c

on
 c

ap
tu

 ra
s 

en
 m

os
qu

er
os

: 
> 

1 
ad

ul
to

 / 
m

os
qu

er
o 

y 
dí

a 
+

> 
60

%
 d

e 
he

m
-

br
as

 fé
rti

le
s 

+ 
 >

 2
-3

%
 d

e 
fru

to
s 

co
n 

fo
rm

as
 v

iv
as

. 

b)
 s

in
 c

ap
tu

 ra
s 

en
 m

os
qu

er
os

: 
> 

3 
ad

ul
to

s 
/ 

tra
m

pa
 y

 d
ía

 +
> 

2-
3%

 d
e

fru
to

s
co

n 
fo

rm
as

 v
iv

as
. 

A
 p

ar
tir

 d
e 

la
 

fo
rm

ac
ió

n 
de

l 
fru

to
.

O
pi

us
 

co
nc

ol
or

P
ni

ga
lio

m
ed

i-
te

rr
an

eu
s

-
A

du
lti

ci
da

s 
en

 
ce

bo
s:

D
im

et
oa

to
Fo

sm
et

  
S

pi
no

sa
d

P
ro

te
in

as
hi

dr
ol

iz
ad

as

La
rv

ic
id

as
: 

D
im

et
oa

to

R
ep

el
en

te
s:

C
ao

lín
 (8

) 

Tr
am

pe
o

m
as

iv
o 

en
 

zo
na

s 
de

 b
aj

a 
pr

es
ió

n 
de

 la
 

pl
ag

a.



Página núm. 12 BOJA núm. 117 Sevilla, 16 de junio 2010

  

ES
TI

M
AC

IÓ
N

 D
EL

 R
IE

SG
O

 
C

R
IT

ER
IO

S 
D

E 
 IN

TE
R

VE
N

C
IÓ

N
 

M
ÉT

O
D

O
S 

D
E 

C
O

N
TR

O
L 

M
E

TO
D

O
 V

IS
U

A
L 

B
IO

LÓ
G

IC
O

S
 

U
ni

da
d 

M
ue

st
ra

l 
S

ec
un

da
ria

PL
AG

A 
EN

FE
R

M
ED

AD
E

le
m

en
to

N
úm

er
o

P
or

 U
.M

.P
 

V
ar

ia
bl

e 
de

 
de

ns
id

ad
E

sc
al

a 
de

 
V

al
or

ac
ió

n

O
TR

O
S

 
M

É
TO

D
O

S
U

M
B

R
A

L 
É

P
O

C
A

 
Fa

un
a

 a
ux

ili
ar

 
au

tó
ct

on
a

S
ue

lta
 F

au
na

 
 a

ux
ili

ar
 

Q
U

ÍM
IC

O
S

 
O

TR
O

S
 

C
oc

hi
ni

lla
 d

e 
la

 
Ti

zn
e

S
ai

ss
et

ia
 o

le
ae

B
ro

te
s

10
nº

 d
e 

ad
ul

to
s

vi
vo

s 
no

 
pa

-
ra

si
ta

do
s

en
 la

 
m

ue
st

ra
.

-
-

E
n 

zo
na

s 
co

n 
rie

sg
o 

de
 

ne
gr

ill
a:

≥ 
4 

ad
ul

to
s 

vi
vo

s 
no

 p
ar

a-
si

ta
do

s 
po

r 
es

ta
ci

ón
 d

e 
co

nt
ro

l.
E

n 
ot

ra
s 

zo
na

s:
≥2

0 
ad

ul
to

s 
vi

vo
s 

no
 p

ar
a-

si
ta

do
s 

po
r 

es
ta

ci
ón

 d
e 

co
nt

ro
l.

O
liv

ar
 d

e 
al

m
az

ar
a:

E
n 

pr
im

av
er

a:
 

al
 m

áx
im

o 
de

 
fo

rm
as

se
ns

ib
le

s.
E

n 
ve

ra
no

: A
 

pa
rti

r d
el

 1
00

%
 

de
 h

ue
vo

s 
ec

lo
si

on
ad

os
ha

st
a 

la
 a

pa
ri-

 
ci

ón
 d

e 
L3

. 

O
liv

ar
 d

e 
m

es
a:

A
 p

ar
tir

 d
el

 9
0%

 
de

 h
ue

vo
s 

ec
lo

si
on

ad
os

.

S
cu

te
lly

st
a

cy
an

ea
C

oc
co

fa
gu

s
ly

ci
m

ni
a 

M
et

ap
hy

cu
s 

he
lv

ol
us

C
hi

lo
co

ru
s 

bi
pu

st
ul

at
us

-
A

ce
ite

 m
in

er
al

 
de

 v
er

an
o 

Fe
no

xi
ca

rb
Fo

sm
et

 
P

iri
pr

ox
ife

n 
(5

)

R
ed

uc
ci

ón
 a

bo
-

na
do

 n
itr

og
en

a-
do

.

 P
od

a 
qu

e 
fa

vo
-

re
zc

a 
la

 a
ire

a-
ci

ón
.

B
ar

re
ni

llo
 d

el
 

ol
iv

o

P
hl

oe
ot

rib
us

sc
ar

ab
ae

oi
de

s

B
ar

re
ni

llo
 N

eg
ro

 
H

yl
es

in
us

 s
p.

B
ro

te
s

B
ro

te
s

10 10

B
ro

te
s

af
ec

ta
do

s.
C

ol
oc

ac
ió

n
de

 tr
on

co
s 

ce
bo

.

B
ro

te
s

af
ec

ta
do

s.
O

bs
er

va
r 

en
tra

da
s 

en
 

ra
m

as
. 

0 
= 

B
ro

te
 n

o 
at

ac
ad

o.

1 
= 

B
ro

te
 

at
ac

ad
o.

- -

≥ 
5%

 d
e 

br
ot

es
 

af
ec

ta
do

s.

≥ 
5%

 d
e 

br
ot

es
 

af
ec

ta
do

s.

A
 la

 s
al

id
a 

de
 

ad
ul

to
s 

en
 z

o-
 

na
s 

af
ec

ta
da

s.

C
he

iro
pa

ch
ys

qu
ad

ru
m

 
R

ap
hi

te
llu

s
m

ac
ul

at
us

 
E

ur
yt

om
a 

m
or

io
 

C
he

iro
pa

ch
ys

qu
ad

ru
m

 
R

ap
hi

te
llu

s
m

ac
ul

at
us

 
E

ur
yt

om
a 

m
or

io

- -

D
im

et
oa

to

D
im

et
oa

to

C
ol

oc
ac

ió
n 

de
 

tro
nc

os
 c

eb
os

, 
qu

e 
de

be
rá

n 
se

r d
es

tru
id

os
 

an
te

s 
de

 la
 

sa
lid

a 
de

 lo
s 

nu
ev

os
 a

du
lto

s.
R

et
ira

r l
a 

le
ña

 y
 

al
m

ac
en

ar
la

ad
ec

ua
da

m
en

-
te

 o
 d

es
tru

irl
a 

in
m

ed
ia

ta
m

en
-

te
 d

es
pu

és
 d

e 
la

 p
od

a.
 

Tr
itu

ra
do

 d
e 

re
st

os
 d

e 
po

da
. 

N
ut

ric
ió

n 
ad

ec
ua

da
 d

el
 

ol
iv

o



Sevilla, 16 de junio 2010 BOJA núm. 117 Página núm. 13

  

ES
TI

M
AC

IÓ
N

 D
EL

 R
IE

SG
O

 
C

R
IT

ER
IO

S 
D

E 
IN

TE
R

VE
N

C
IÓ

N
M

ÉT
O

D
O

S 
D

E 
C

O
N

TR
O

L 

M
É

TO
D

O
 V

IS
U

A
L 

B
IO

LÓ
G

IC
O

S
 

U
ni

da
d 

M
ue

st
ra

l 
S

ec
un

da
ria

PL
AG

A 
EN

FE
R

M
ED

AD

E
le

m
en

to
N

úm
er

o
po

r
U

.M
.P

.

V
ar

ia
bl

e 
de

 
D

en
si

da
d

E
sc

al
a 

de
 

V
al

or
ac

ió
n

O
TR

O
S

 
M

É
TO

D
O

S
U

M
B

R
A

L 
É

P
O

C
A

 
Fa

un
a

A
ux

ili
ar

 
A

ut
óc

to
na

S
ue

lta
 F

au
na

 
A

ux
ili

ar
 

Q
U

ÍM
IC

O
S

 
O

TR
O

S
 

O
tio

rr
in

co
Es

ca
ra

ba
ju

el
o

pi
cu

do

O
th

io
rr

hy
nc

hu
s

cr
ib

ric
ol

lis
 

B
ro

te
s

10
-

-
Tr

am
pa

 d
e 

ad
ul

to
s 

al
 p

ie
 

de
l á

rb
ol

 

Pl
an

tó
n 

y 
ol

iv
os

 
jó

ve
ne

s:
Pr

es
en

ci
a 

de
 

da
ño

s 
re

ci
en

te
s 

en
 b

ro
te

s.
 

Ar
bo

le
s 

ad
ul

to
s:

At
aq

ue
 

fu
er

te
 

de
 

da
ño

s 
en

 y
em

as
 y

 
br

ot
es

 d
e 

la
 c

op
a 

P
rim

av
er

a:
Al

 m
áx

im
o 

de
 

sa
lid

a 
de

 
ad

ul
to

s.

O
to

ño
:

A
 la

 s
al

id
a 

de
 

ad
ul

to
s 

an
te

s 
de

 la
s 

pr
im

e-
ra

s 
llu

vi
as

. 

-
-

-
E

lim
in

ar
 la

 h
ie

rb
a 

en
 lo

s 
pi

es
 d

el
 

ol
iv

o.
D

ej
ar

 la
s 

va
re

ta
s 

en
 o

liv
os

 a
fe

ct
ad

os
.

C
ol

oc
ac

ió
n 

de
 

tra
m

pa
s 

pa
ra

 
ad

ul
to

s 
al

 p
ie

 d
el

 
ár

bo
l.

Ab
ic

ha
do

 

E
uz

op
he

ra
 p

in
gü

is
 

-
-

N
um

er
o 

de
 

la
rv

as
 o

 
ex

cr
em

en
to

s
de

 la
s 

m
is

m
as

 p
or

 
ár

bo
l.

-
Tr

am
pa

 d
e 

lu
z 

o 
tra

m
pa

 
co

n 
fe

ro
m

o-
na

s.

C
ua

nd
o 

ex
is

ta
n 

da
ño

s 
gr

av
es

: 
se

ca
 d

e 
ra

m
as

 o
 

un
 d

ec
ai

m
ie

nt
o 

ge
ne

ra
liz

ad
o 

en
 

el
 á

rb
ol

 a
fe

ct
ad

o.
 

A
l i

ni
ci

o 
de

l 
vu

el
o 

en
 

pr
im

av
er

a 
y 

ot
oñ

o.

Ic
on

el
la

m
ye

lo
le

nt
a 

  
P

ha
ne

ro
to

m
a 

oc
ul

ar
is

-
C

lo
rp

iri
fo

s
(6

)
Fo

sm
et

 (6
) 

E
vi

ta
r  

la
s 

he
rid

as
 

pr
ov

oc
ad

as
 p

or
 la

s 
pr

ác
tic

as
 c

ul
tu

ra
le

s.
 

P
ro

te
ge

r l
as

 h
er

i-
da

s 
ca

us
ad

as
 p

or
 

ac
ci

de
nt

es
 a

tm
os

- 
fé

ric
os

 y
 c

ul
tu

ra
le

s.
 

N
o 

qu
ita

r l
as

 
va

re
ta

s 
de

l t
ro

nc
o 

ha
st

a 
fin

al
 d

e 
Ju

lio
-

A
go

st
o

G
Iif

od
es

Po
lil

la
 d

el
 ja

zm
in

 

M
ar

ga
ro

ni
a 

un
io

na
lis

B
ro

te
s

10
-

-
Tr

am
pa

 d
e 

lu
z 

o 
tra

m
pa

 
co

n 
fe

ro
m

o-
na

.

O
liv

os
 

 4
 a

ño
s:

 
Pr

es
en

ci
a 

de
 

da
ño

s 
re

ci
en

te
s 

en
 b

ro
te

s.
 

Ar
bo

le
s 

ad
ul

to
s 

(s
ól

o 
en

 o
liv

ar
 d

e 
m

es
a)

: 
da

ño
s 

gr
av

es
  

en
 y

em
as

 
y 

br
ot

es
 

pr
od

uc
tiv

os
 d

e 
la

 
co

pa
.

D
ur

an
te

pr
im

av
er

a 
y 

ve
ra

no
 p

rin
ci

-
pa

lm
en

te
.

-
-

D
im

et
oa

to
D

el
ta

m
et

rin
(1

+2
+3

+4
)

Fo
sm

et
  

-



Página núm. 14 BOJA núm. 117 Sevilla, 16 de junio 2010

  

ES
TI

M
AC

IÓ
N

 D
EL

 R
IE

SG
O

 
C

R
IT

ER
IO

S 
D

E 
IN

TE
R

VE
N

C
IÓ

N
M

ÉT
O

D
O

S 
D

E 
C

O
N

TR
O

L 

M
É

TO
D

O
 V

IS
U

A
L 

B
IO

LÓ
G

IC
O

S
 

U
ni

da
d 

M
ue

st
ra

l 
S

ec
un

da
ria

PL
AG

A 
EN

FE
R

M
ED

AD

E
le

m
en

to
N

úm
er

o
po

r
 U

.M
.P

.

V
ar

ia
bl

e 
de

 
D

en
si

da
d

E
sc

al
a 

de
 

V
al

or
ac

ió
n

O
TR

O
S

 
M

É
TO

D
O

S
U

M
B

R
A

L 
É

P
O

C
A

 
Fa

un
a

A
ux

ili
ar

 
A

ut
óc

to
na

S
ue

lta
Fa

un
a

A
ux

ili
ar

 

Q
U

ÍM
IC

O
S

 
O

TR
O

S
 

G
us

an
os

 b
la

nc
os

M
el

ol
on

th
a 

pa
pp

os
a

C
er

am
id

a 
co

bo
si

 

-
-

-
-

-
Pr

es
en

ci
a 

de
 

ár
bo

le
s 

co
n 

sí
nt

om
as

.

A
 la

 n
as

ce
nc

ia
 d

e
la

s 
la

rv
as

 e
n 

pr
i-

m
av

er
a.

-
-

N
o 

us
ar

 e
st

ie
r-

co
l c

on
 la

rv
as

 
de

 g
us

an
os

. 

Ac
ar

io
si

s 

A
ce

ria
 o

le
ae

 

B
ro

te
s

Fr
ut

os

10 10

- -

- -

- -

Pl
an

tó
n:

D
ef

or
m

ac
io

n 
de

 
ho

ja
s 

y 
br

ot
es

. 

Ar
bo

le
s 

ad
ul

to
s 

só
lo

 e
n 

ol
iv

ar
 d

e 
m

es
a:

D
ef

or
m

ac
io

n 
de

 
fru

to
s 

en
 

ca
m

-
pa

ña
 a

nt
er

io
r. 

P
la

nt
ón

:
M

áx
im

a 
ac

tiv
id

ad
 

ve
ge

ta
tiv

a.

A
rb

ol
es

 a
du

lto
s 

só
lo

 e
n 

ol
iv

ar
 d

e 
m

es
a:

Fl
or

ac
ió

n.

-
-

A
zu

fre
-

M
os

qu
ito

 d
e 

la
 

co
rt

ez
a

R
es

el
ie

lla
ol

ei
su

ga
.

Á
rb

ol
-

-
-

-
N

o 
tra

ta
r. 

-
-

-
-

C
or

ta
r y

 e
lim

i-
na

r l
as

 ra
m

as
 

af
ec

ta
da

s.
D

is
m

in
ui

r l
as

 
he

rid
as

 p
ro

du
-

ci
da

s 
po

r e
l 

va
re

o.

Al
go

do
nc

ill
o 

E
up

hy
llu

ra
 o

liv
in

a 

In
flo

re
s-

ce
nc

ia
10

-
-

N
o 

tra
ta

r 
-

N
o 

tra
ta

r 
-



Sevilla, 16 de junio 2010 BOJA núm. 117 Página núm. 15

  

ES
TI

M
AC

IÓ
N

 D
EL

 R
IE

SG
O

 
C

R
IT

ER
IO

S 
D

E 
IN

TE
R

VE
N

C
IÓ

N
M

ÉT
O

D
O

S 
D

E 
C

O
N

TR
O

L 

M
É

TO
D

O
 V

IS
U

A
L 

B
IO

LÓ
G

IC
O

S
 

U
ni

da
d 

M
ue

st
ra

l 
S

ec
un

da
ria

PL
AG

A 
EN

FE
R

M
ED

AD

E
le

m
en

to
N

úm
er

o
po

r U
.M

.P
. 

V
ar

ia
bl

e
de

D
en

si
da

d

E
sc

al
a 

de
 

V
al

or
ac

ió
n

O
TR

O
S

 
M

É
TO

D
O

S
U

M
B

R
A

L 
É

P
O

C
A

 
Fa

un
a

A
ux

ili
ar

 
A

ut
óc

to
na

S
ue

lta
Fa

un
a

A
ux

ili
ar

 

Q
U

ÍM
IC

O
S

O
TR

O
S

 

Ze
uz

er
a 

Ze
uz

er
a 

py
rin

a 
-

-
-

-
Tr

am
pa

s 
de

 
fe

ro
m

on
as

.
E

xu
vi

os
 p

or
 

pi
e.

Va
rie

da
de

s 
se

n-
si

bl
es

 (G
or

da
l):

 
D

añ
os

 e
n 

ca
m

-p
añ

a 
an

te
rio

r.

E
n 

el
 

pe
río

do
 

de
 

vu
el

o 
de

l 
ad

ul
to

.

-
-

-
C

on
fu

si
ón

se
xu

al
.

Ar
añ

ue
lo

 

Li
ot

hr
ip

s 
ol

ea
e 

B
ro

te
20

%
 d

e 
br

o-
te

s
af

ec
ta

do
s

. nº
 d

e 
in

se
ct

os
po

r m
2 .

0 
= 

B
ro

te
 

no
 a

fe
ct

ad
o

1 
= 

B
ro

te
 

af
ec

ta
do

S
ac

ud
id

as
 d

e 
ra

m
as

 a
l f

in
al

 
de

l i
nv

ie
rn

o,
 

co
n 

re
co

gi
da

de
 la

s 
la

rv
as

. 

> 
10

%
 d

e 
br

ot
es

 
af

ec
ta

do
s 

y 
en

 
sa

cu
di

da
s 

de
 

ra
m

as
. 

 >
 d

e 
5 

in
se

ct
os

 
vi

vo
s 

po
r m

2 .

A
l f

in
al

 d
el

 
in

vi
er

no
 c

on
 T

º 
> 

13
º C

 y
 a

nt
es

 
de

 q
ue

 s
e 

in
ic

ie
n 

lo
s 

ap
ar

ea
m

ie
nt

os
.

A
nt

ho
co

ris
m

em
or

al
is

. 
E

ct
em

us
 

re
du

vi
nu

s

-
D

im
et

oa
to

Fo
sm

et
 

-

Pa
rla

to
ria

 o
 

C
oc

hi
ni

lla
 v

io
le

ta
 

Pa
rla

to
ria

 o
le

ae
 

-
-

-
-

E
n 

ol
iv

ar
 d

e 
m

es
a,

 s
ín

to
m

as
 

en
 fr

ut
o.

 

O
liv

ar
 d

e 
al

m
az

ar
a:

S
ec

a 
de

 ra
m

as
. 

O
liv

ar
 d

e 
m

es
a:

P
re

se
nc

ia
 d

e 
fru

to
s 

co
n 

m
an

-c
ha

s 
en

 la
 

ca
m

-p
añ

a 
an

te
rio

r. 

A
 la

 s
al

id
a 

de
 

la
s 

la
rv

as
, t

an
to

 
en

 p
rim

av
er

a 
co

m
o 

en
 v

er
a-

no
.

-
-

A
ce

ite
 d

e 
ve

ra
no

Fo
sm

et
 

P
od

as
 q

ue
pe

rm
ita

n
bu

en
a

ai
re

ac
ió

n.

Se
rp

et
a

Le
pi

do
sa

ph
es

 u
lm

i

A
rb

ol
-

-
-

-
S

ec
a 

de
 ra

m
as

. 
A

 la
 s

al
id

a 
de

 
la

s 
la

rv
as

,  
en

 
pr

im
av

er
a,

 v
e-

ra
no

 u
 o

to
ño

 

A
ph

iti
s

m
yt

ila
sp

id
is

 
-

A
ce

ite
 d

e 
ve

ra
no

Fo
sm

et
 

P
od

as
 q

ue
pe

rm
ita

n
bu

en
a

ai
re

ac
ió

n.

Pi
oj

o 
bl

an
co

 

A
sp

id
io

tu
s 

he
de

ra
e

B
ro

te
s

< 
2 

añ
os

 

Fr
ut

o

10 10

%
 d

e 
br

o-
te

s
af

ec
ta

do
s

%
 d

e 
fru

to
s

af
ec

ta
do

s

0 
= 

B
ro

te
 

no
 a

fe
ct

ad
o

1 
= 

B
ro

te
 

af
ec

ta
do

0 
= 

Fr
ut

o 
no

 a
fe

ct
ad

o
1 

= 
Fr

ut
o 

af
ec

ta
do

(c
on

 fo
rm

as
 

vi
va

s)
 

-

O
liv

ar
 d

e 
al

m
az

ar
a:

5%
 d

e 
fru

to
s 

af
ec

ta
do

s.
O

liv
ar

 d
e 

m
es

a:
> 

1%
 d

e 
fru

to
s 

af
ec

ta
do

s.

- 5
0%

 d
e 

he
m

-
br

as
 c

on
 h

ue
-

vo
s 

o 
la

rv
as

.  
- M

áx
im

o 
de

 
fo

rm
as

 s
en

si
-

bl
es

.

En
 

pr
im

er
a 

ge
ne

ra
ci

ón
(c

ua
nd

o 
se

 
ob

se
rv

en
 

L1
 

en
 

fru
to

 
nu

ev
o)

.

A
ph

iti
s

ch
ile

ns
is

A
pi

di
ot

ip
ha

-
gu

s 
ci

tri
nu

s
C

hi
lo

co
ru

s 
bi

po
st

ul
at

us

-
Fo

sm
et

 
-



Página núm. 16 BOJA núm. 117 Sevilla, 16 de junio 2010

  

ES
TI

M
AC

IÓ
N

 D
EL

 R
IE

SG
O

 
C

R
IT

ER
IO

S 
D

E
IN

TE
R

VE
N

C
IÓ

N
M

ÉT
O

D
O

S 
D

E 
 C

O
N

TR
O

L 

M
E

TO
D

O
 V

IS
U

A
L 

B
IO

LÓ
G

IC
O

S
 

U
ni

da
d 

M
ue

st
ra

l 
S

ec
un

da
ria

PL
AG

A 
EN

FE
R

M
ED

AD
E

le
m

en
to

N
úm

er
o

P
or

 U
.M

.P
. 

V
ar

ia
bl

e 
de

 
de

ns
id

ad
E

sc
al

a 
de

 
V

al
or

ac
ió

n

O
TR

O
S

 
M

É
TO

D
O

S
U

M
B

R
A

L 
É

P
O

C
A

 
Fa

un
a

au
xi

lia
r 

au
tó

ct
on

a

S
ue

lta
fa

un
a

au
xi

lia
r 

Q
U

ÍM
IC

O
S

 
O

TR
O

S
 

R
ep

ilo

S
pi

lo
ca

ea
ol

ea
gi

na

H
oj

a
20

%
 d

e 
ho

ja
s 

co
n 

m
an

ch
as

 
de

 “r
ep

ilo
” 

vi
si

bl
e 

y/
o 

la
te

nt
e.

0 
= 

H
oj

as
 s

in
 

re
pi

lo
. 

1 
= 

H
oj

as
 c

on
 

re
pi

lo
. 

-
> 

1%
 d

e 
ho

ja
s 

co
n 

re
pi

lo
 v

is
ib

le
 y

/o
  

la
te

nt
e.

> 
1%

 d
e 

ho
ja

s 
co

n 
re

pi
lo

 v
is

ib
le

. 

Fi
na

l d
e 

ve
ra

no
, a

nt
es

 
de

 la
s 

pr
im

er
as

 
llu

vi
as

.

Fi
na

l 
de

 
in

vi
er

no
.

-
-

Fo
rm

ul
ad

os
 d

e 
co

m
pu

es
to

s 
cú

pr
ic

os
 

au
to

riz
ad

os
.

D
ife

no
co

na
zo

l
M

an
eb

M
an

co
ze

b
Pr

op
in

eb
Kr

es
ox

im
-m

et
il 

(7
) 

Te
bu

co
na

zo
l (

7)
 

Tr
ifl

ox
is

tro
bi

n
D

od
in

a
D

od
in

a 
+ 

ox
ic

lo
ru

ro
 d

e 
co

br
e

R
ed

uc
ci

ón
de

l 
ab

on
a-

do
 

ni
tro

ge
-

na
do

.

P
od

as
 q

ue
 

fa
vo

re
zc

an
 la

 
ai

re
ac

ió
n.

R
ep

ilo
 p

lo
m

iz
o 

M
yc

oc
en

tro
sp

or
a 

cl
ad

os
po

rio
id

es

-
-

-
-

-
Tr

at
am

ie
nt

os
 

es
pe

-
cí

fic
os

 s
ól

o 
en

 c
as

o 
de

 a
ta

qu
es

 s
ev

er
os

 
y 

tra
s 

co
nf

irm
ac

ió
n 

de
 d

ia
gn

ós
tic

o.
 

Fi
na

l d
e 

pr
im

av
er

a
-

-
D

ife
no

co
na

zo
l (

7)
 

K
re

so
xi

m
-m

et
il 

(7
) 

Te
bu

co
na

zo
l (

7)
 

-

Es
cu

de
te

C
am

ar
os

po
riu

m
 

da
lm

at
ic

um
 

-
-

-
-

-
At

aq
ue

s 
en

 c
os

ec
ha

 
an

te
rio

r
-

-
-

-
C

on
tro

la
r l

a 
m

os
ca

 d
el

 
ol

iv
o.

Ac
ei

tu
na

 
ja

bo
no

sa

C
ol

le
to

tri
ch

um
 s

pp

-
-

-
-

-
Zo

na
s 

de
 r

ie
sg

o 
y 

va
rie

da
de

s
se

ns
ib

le
s:

Tr
at

am
ie

nt
os

 p
re

-
ve

nt
iv

os
 s

i h
ub

ie
se

 
co

nd
ic

io
ne

s
fa

vo
ra

bl
es

 d
e 

llu
vi

a.
 

Si
 h

ay
 c

on
di

ci
on

es
 

fa
vo

ra
bl

es
 d

e 
llu

vi
a.

 

- C
ua

ja
do

. 
- E

nd
ur

ec
im

ie
n-

to
 d

el
 h

ue
so

. 

Fi
na

l d
el

 
ve

ra
no

.

-
-

Fo
rm

ul
ad

os
 d

e
co

m
pu

es
to

s 
cu

pr
ic

os
 

+ 
di

tio
ca

rb
am

at
os

 
au

to
riz

ad
os

.

-



Sevilla, 16 de junio 2010 BOJA núm. 117 Página núm. 17

  

ES
TI

M
AC

IÓ
N

 D
EL

 R
IE

SG
O

 
C

R
IT

ER
IO

S 
D

E 
IN

TE
R

VE
N

C
IÓ

N
M

ÉT
O

D
O

S 
D

E 
C

O
N

TR
O

L 

M
É

TO
D

O
 V

IS
U

A
L 

B
IO

LÓ
G

IC
O

S
 

U
ni

da
d 

M
ue

st
ra

l 
S

ec
un

da
ria

PL
AG

A 
EN

FE
R

M
ED

AD
E

le
m

en
to

N
úm

er
o

po
r  

U
.M

.P

V
ar

ia
bl

e
de

D
en

si
da

d

E
sc

al
a 

de
 

V
al

or
ac

ió
n

O
TR

O
S

 
M

É
TO

D
O

S
U

M
B

R
A

L 
É

P
O

C
A

 
Fa

un
a

A
ux

ili
ar

 
A

ut
óc

to
na

S
ue

lta
Fa

un
a

A
ux

ili
ar

 

Q
U

ÍM
IC

O
S

 
O

TR
O

S
 

Le
pr

a

P
hl

yc
te

m
a 

va
ga

bu
nd

a

Á
rb

ol
-

-
-

-
En

 z
on

as
 

en
dé

m
ic

as
:

Tr
at

am
ie

nt
os

pr
ev

en
tiv

os
 s

i 
hu

bi
es

e 
co

nd
ic

io
-

ne
s 

fa
vo

ra
bl

es
.

- C
ua

ja
do

. 
- 

En
du

re
ci

m
ie

nt
o 

de
l h

ue
so

. 

Fi
na

l d
el

 v
er

an
o.

 

-
-

-
-

Po
dr

ed
um

br
es

 d
e 

la
 a

ce
itu

na
 

Fu
sa

riu
m

 
m

on
ili

fo
rm

e 

C
la

do
sp

or
iu

m
 

he
rb

ar
um

, 

G
eo

tri
ch

um
 s

p.

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

E
vi

ta
r d

añ
os

 e
n 

la
s 

ac
ei

tu
na

s 
y 

ac
or

ta
r e

l 
tie

m
po

 d
el

 a
tro

ja
do

.

Ve
rt

ic
ilo

si
s

V
er

tic
ill

iu
m

 d
ah

lia
e

-
-

-
-

-
Pr

es
en

ci
a 

de
 p

ie
s 

af
ec

ta
do

s 
co

n 
di

ag
nó

st
ic

o

-
-

-
Tr

ic
ho

de
rm

a 
as

pe
re

llu
m

 
(c

ep
a

IC
C

01
2)

 +
 

Tr
ic

ho
de

rm
a 

ga
m

si
i  

(c
ep

a
IC

C
08

0)

Q
ue

m
ar

 la
s 

ra
m

as
 y

 
ho

ja
s 

af
ec

ta
da

s.
 

Ab
on

ad
o 

eq
ui

lib
ra

do
, 

ev
i-

ta
nd

o 
el

 e
xc

es
o 

de
 n

itr
ó-

ge
no

 y
 la

 fa
lta

 d
e 

po
ta

si
o.

 
D

is
m

in
ui

r l
a 

do
si

s 
de

 
rie

go
.

P
on

er
 v

ar
ie

da
de

s 
m

ás
 

to
le

ra
nt

es
.

U
til

iz
ac

ió
n 

de
 c

ub
ie

rta
s 

ve
ge

ta
le

s 
co

n 
es

pe
ci

es
 

cr
uc

ífe
ra

s.
 

S
ol

ar
iz

ac
ió

n 
B

io
fu

m
ig

ac
ió

n

Tu
be

rc
ul

os
is

P
se

ud
om

on
as

 
sa

va
st

an
oi

 p
v.

 
S

av
as

ta
no

i

-
-

-
-

-
En

 p
la

nt
ac

io
ne

s 
co

n 
da

ño
s 

ex
is

-
te

nt
es

 y
 a

nt
e 

si
-

tu
ac

io
ne

s 
de

 h
el

a-
da

s 
y/

o 
gr

an
iz

o 
o 

de
sp

ué
s 

de
 e

lla
s.

 

-
-

-
Fo

rm
ul

ad
os

de C
om

pu
es

to
s

cú
pr

ic
os

au
to

riz
ad

os
.

E
lim

in
ar

 lo
s 

te
jid

os
 c

on
 

tu
m

or
es

.
E

vi
ta

r l
as

 h
er

id
as

. 

D
es

in
fe

ct
ar

 la
s 

he
rr

am
ie

nt
as

 d
e 

po
da

. 



Página núm. 18 BOJA núm. 117 Sevilla, 16 de junio 2010

  

ES
TI

M
AC

IÓ
N

 D
EL

 R
IE

SG
O

 
C

R
IT

ER
IO

S 
D

E 
IN

TE
R

VE
N

C
IÓ

N
M

ÉT
O

D
O

S 
D

E 
C

O
N

TR
O

L 

M
É

TO
D

O
 V

IS
U

A
L 

B
IO

LÓ
G

IC
O

S
 

U
ni

da
d 

M
ue

st
ra

l 
S

ec
un

da
ria

PL
AG

A 
EN

FE
R

M
ED

AD

E
le

m
en

to
N

úm
er

o
po

r
U

.M
.P

.

V
ar

ia
bl

e 
de

 
D

en
si

da
d

E
sc

al
a 

de
 

V
al

or
ac

ió
n

O
TR

O
S

 
M

É
TO

D
O

S
U

M
B

R
A

L 
É

P
O

C
A

 
Fa

un
a

A
ux

ili
ar

 
A

ut
óc

to
na

S
ue

lta
Fa

un
a

A
ux

ili
ar

 

Q
U

ÍM
IC

O
S

O
TR

O
S

 

N
eg

ril
la

C
ap

no
di

um
 s

p.

Li
m

ac
in

ul
a 

sp
.

A
ur

ea
ba

si
di

um
 s

p.

-
-

-
-

-
Pr

es
en

ci
a 

de
 

ár
bo

le
s

af
ec

ta
do

s.

-
-

-
A

zu
fre

C
on

tro
la

r l
a 

co
ch

in
ill

a 
(S

ai
ss

et
ia

 o
le

ae
).

E
vi

ta
r l

as
 s

itu
ac

io
ne

s 
de

 e
st

ré
s.

 
Fa

vo
re

ce
r l

a 
ve

nt
ila

ci
ón

 
de

 lo
s 

ár
bo

le
s.

 
P

er
m

an
ga

na
to

po
tá

si
co

.

As
fix

ia
 ra

di
cu

la
r 

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

Li
m

ita
r e

l r
ie

go
. 

Fa
vo

re
ce

r e
l d

re
na

je
. 

N
em

at
od

o 
de

 l
as

 
ag

al
la

s

M
el

oi
do

gy
ne

 s
pp

.

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

S
ol

ar
iz

ac
ió

n 
 

B
io

fu
m

ig
ac

io
n

R
es

tr
ic

ci
on

es
:

(1
) N

o 
ut

ili
za

r a
 m

en
os

 d
e 

20
 m

et
ro

s 
de

 c
or

rie
nt

es
 y

 lá
m

in
as

 d
e 

ag
ua

. 
(2

) N
o 

m
ás

 d
e 

un
 tr

at
am

ie
nt

o 
al

 a
ño

 c
on

 m
at

er
ia

s 
ac

tiv
as

 d
el

 g
ru

po
 q

uí
m

ic
o 

de
 lo

s 
pi

re
tr

oi
de

s.
 

(3
) N

o 
ut

ili
za

r e
n 

ép
oc

as
 n

i e
n 

zo
na

s 
de

 a
ct

iv
id

ad
 d

e 
ab

ej
as

. 
(4

) M
an

te
ne

r z
on

as
 re

fu
gi

o 
pa

ra
 fa

un
a 

au
xi

lia
r, 

ta
le

s 
co

m
o 

se
to

s,
 li

nd
es

, r
ib

er
as

 o
 z

on
as

 d
e 

cu
lti

vo
 s

in
 tr

at
ar

.
(5

) S
ól

o 
an

te
s 

o 
al

 in
ic

io
 d

e 
la

 fl
or

ac
ió

n.
 

(6
) S

ól
o 

a 
tr

on
co

s 
y 

ra
m

as
 p

rin
ci

pa
le

s.
 

(7
) A

pl
ic

ar
 a

nt
es

 d
e 

flo
ra

ci
ón

. 
(8

) A
pl

ic
ar

 a
nt

es
 d

e 
qu

e 
se

 p
ro

du
zc

an
 la

s 
pu

es
ta

s.
 


